
 

République Algérienne Démocratique et Populaire  

Ministère de   l’Enseignement Supérieur et de la Recherche   Scientifique                        

 

 
 

Faculté de Technologie                                                               Département d’Hydraulique  

Mémoire de projet de fin d’études pour l’obtention du Diplôme de Master 

En Hydraulique 

Option : Hydraulique urbaine 

Thème 

 

  

 

 

 

 Par: Mlle MESSAOUDI HANANE  

                                                                                                            Soutenue le :02/12/2021 

  

Devant les membres du jury 

  

Mme. BELARBI.F                                  

Mr. BOUMEDIENE.M                                
[...]
Figure 2.14. : Le débitmètre électromagnétique [22] 

En réalité, il reste toujours une faible valeur résiduelle  En traversent un champ 

magnétique (B). Une tension (U), directement proportionnelle à la vitesse moyenne 

d'écoulement (V), est induite dans le fluide et la distance (D) des électrodes. Un débitmètre 

électromagnétique comprend un élément primaire et un ou plusieurs éléments secondaires. 

Ce type de débitmètre nécessite que le fluide ait une conductivité électrique suffisante. [22] 

2.5. Appareils de mesure des écoulements a surface libre 

Il existe une grande quantité des appareils qui permet de mesuré globalement les 

débits des écoulements à surface libre.  

2.5.1. Appareils bases sur la pression différentielle 

Les appareils de mesure par la pression se fait par deux types qui sont les suivants :  

2.5.1.1.  Débitmètre bulle a bulle 

Le débitmètre bulle à bulle se compose d’une canne de bullage (tube pneumatique) 

installée à la section de mesurage et reliée à un boîtier installé à l’extérieur de l’élément 

primaire. 

 



Chapitre 02 : Appareils et méthodes de mesure 

 

28 
 

Figure 2.15. : Débitmètre bulle à bulle avec de canne de bullage [2]  

Le compresseur interne du boîtier pousse de l’air dans la canne de bullage. La 

profondeur de l’eau est déterminée par la mesure de la pression nécessaire pour forcer l’air 

à sortir du tube en s’opposant à la pression de l’eau. La différence de pression, mesurée par 

le capteur hydrostatique, est proportionnelle à la mesure de niveau d’eau. La profondeur 

d’eau ainsi obtenue est convertie en débit sur la base des tables hauteur – débit intégrées à 

l’appareil, et sélectionnées selon le type d’élément primaire utilisé. 

2.5.1.2.  Sonde hydrostatique 

La sonde hydrostatique est immergée au fond du canal et mesure la pression (p) pour 

déterminer le niveau d’eau (h) (Figure 2.15) selon la formule suivante :  

h = 
𝑝

𝜌 ×𝑔
  (2.11) 

Avec  

p : pression totale (pression hydrostatique + pression atmosphérique);  

ρ : densité du liquide;  

La sonde est munie d’une cellule de mesure céramique qui détecte les changements 

de pression hydrostatique correspondant aux variations de hauteur d’eau, tout en détectant 

et en compensant les modifications de pression atmosphérique qui résultent des conditions 

météorologiques changeantes lorsque le capteur est équipé d’un dispositif adapté de mise à 

la pression atmosphérique. Elle permet une mesure précise du niveau d’eau dans la section 

de mesure, quelles que soient les conditions environnantes. La sonde est associée à un 

transmetteur qui fait la conversion de la hauteur mesurée en débit. [2] 



Chapitre 02 : Appareils et méthodes de mesure 

 

29 
 

 

Figure 2.16. : Fonctionnement d’une sonde hydrostatique [2] 

2.5.2. Appareils bases sur le temps de parcours 

Un appareil fonctionnant sur le principe du temps de parcours ne mesure pas 

directement le niveau d’eau, mais plutôt la distance entre le capteur et un point de 

référence. Le niveau d’eau est donc obtenu par soustraction de la distance entre le capteur 

et la surface de l’écoulement (Figure 2.16). 

Ainsi, la distance (D) mesurée par l’appareil est proportionnelle au temps de parcours 

(t) de l’impulsion, où (c) est la vitesse du son (330 m/s) dans le cas d’un capteur 

ultrasonique ou la vitesse de la lumière (300 000 km/s) pour un capteur radar (le radar 

propage des impulsions radioélectriques dans l’air à la vitesse de la lumière), selon 

l’équation suivante : 

D = c × 
𝑡

2
  (2.12) 

La distance E est connue par le système (elle correspond au niveau zéro), il est donc 

possible de calculer ainsi la hauteur d’eau L : 

L = E- D    (2.13) 



Chapitre 02 : Appareils et méthodes de mesure 

 

30 
 

 

Figure 2.17. : Mesure de niveau par capteur ultrasonique [2] 

2.5.2.1.  Débitmètre ultrasonique 

Le capteur ultrasonique suspendu au-dessus de l’écoulement émet des impulsions 

sonores en direction de la surface de l’écoulement, où elles sont réfléchies et à nouveau 

reçues par le capteur (Figure 2.16). Le temps écoulé entre les signaux transmis et renvoyés 

détermine la hauteur d’eau.  

Connaissant l’élément primaire utilisé (ex: canal Parshall, déversoir, etc.), on 

détermine le débit selon la hauteur d’eau, en utilisant l’une des conversions de débit 

intégrées à l’appareil ou une relation hauteur – débit. [2] 

 

Figure 2.18. : Débitmètre à ultrason. [2] 



Chapitre 02 : Appareils et méthodes de mesure 

 

31 
 

2.5.2.2. Appareil radar 

La mesure de niveau par appareils radars s’effectue selon deux méthodes, soit par 

des ondes libres sans contact ou par des ondes guidées immergées (aussi nommées 

filoguidées). Dans le premier cas, le capteur est installé au-dessus de l’écoulement 

(Figure2.18). L’appareil radar guidé comporte pour sa part une tige ou un câble en contact 

avec le liquide (Figure 2.19). 

- Radar à ondes libres sans contact 

Préalablement à son utilisation, on ajuste l’appareil en entrant le niveau zéro (E) et le 

niveau maximal correspondant à l’étendue de mesure (F) (Figure 2.18). Théoriquement, il 

n’y a pas de zone morte pour ce type d’équipement, la mesure étant possible jusqu’à 

l’antenne. En pratique, une distance de blocage (DB) prédéfinie, dans laquelle le signal 

n’est pas analysé, est possible. Cette zone peut être utilisée pour supprimer les signaux 

parasites à proximité de l’antenne, comme les effets de la condensation.  

Des impulsions radars envoyées par l’antenne sont réfléchies par la surface de 

l’écoulement et à nouveau détectées par l’antenne du radar. Le microprocesseur évalue les 

signaux et identifie l’écho de niveau engendré par la réflexion des ondes radars sur la 

surface de l’écoulement. Le temps de parcours de l’impulsion radar réfléchie est 

directement proportionnel à la distance parcourue. [2] 

Figure 2.19. : Mesure du niveau par radar à ondes libres [2] 

 

 

 



Chapitre 02 : Appareils et méthodes de mesure 

 

32 
 

- Radar à ondes guidées immergées 

Les impulsions sont propagées le long de la tige ou du câble en acier inoxydable. 

Lorsque les impulsions atteignent la surface de l’écoulement, une partie de l’énergie de 

l’impulsion s’y reflète et retourne au circuit électronique (Figure 2.19). Le temps de 

propagation entre l’émission et la réception des signaux est proportionnel au niveau d’eau.  

L’intervalle de mesure de cet appareil dépend de la longueur de la sonde, et il 

demeure possible de la raccourcir en cas de besoin. [2] 

Figure 2.20. : Mesure de niveau par radar à ondes guidées immergées [2] 

2.6. CONCLUSION 

Les méthodes qui permettent de mesurer directement ou indirectement une partie du 

débit sont nombreuses ; ils dépendent des caractéristiques du fluide (Nature du fluide 

(liquide chargé, conducteur...), viscosité, régime d'écoulement, température, pression, 

agressivité, compressibilité, Sans oublier les caractéristiques de l'installation qui sont : 

diamètre de canalisation, perte de charge engendrée, étalonnage. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 03 

PRESENTATION ET DESCRIPTION DE LA 

STEP AIN EL HOUTZ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

33 
 

3. Introduction 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord du chef-lieu de « 

Tlemcen-Ville», à l’ouest de Chetouane « Daïra » sur la Route de Ain El Houtz ; la Station 

d'épuration (STEP) d’Aïn El Houtz a été certifiée tout récemment, à la norme 

internationale ISO 14001, elle a été aussi conçue pour une population de 150 000 eq/hab. 

D’une capacité de 30 000 m3/j, dans ce chapitre, on va  étudier les mécanismes de mesure 

de  ce débit dans la station. [23]. 

3.1. Importance de la mesure au niveau des step 

Les débits d'eaux usées à considérer dans l'étude des réseaux d'assainissement 

correspondent essentiellement aux pointes actuelles et/ou futures qui conditionnent la 

détermination des sections des canalisations en système séparatif et, dans certains cas, en 

système unitaire; ces eaux est dirigées vers les station d'épuration et pour cette raison on 

doit connaitre le volume de cette dernière dont il faut qu'il respecte la capacité de la station 

(ouvrages et moyens de traitements) celui la assure le bon fonctionnement (traitement des 

eaux) de la station. 

3.2. Débits traité par la step 

La station d’épuration d’Ain El Houtz a été dimensionnée pour épurer les eaux usées 

d’origines domestiques et pluviales et pour  recevoir les débits suivants : 

Débit journalier 30 000 m3/j    

Débit de pointe horaire admis au traitement 3 800 m3/h 

Avec une population de 150 000 eq/hab. [23] 

Les débits de base de la station sont dans le tableau suivant : 

Tableau 3.1. : Les valeurs de base des débits de la STEP de Ain El Houtz. [23] 

Paramètres Unité Valeurs 

Population Eq/hab 150000 

Débit journalier M3/j 30000 

Débit de pointe horaire 

admit par le traitement 

M3/h 3800 

3.2.1. Ouvrages de la step d’Aïn el-Houtz 

La station d’Ain El Houtz qui a été dimensionnée pour épurer les eaux usées 

d’origines domestique et pluviales, ce processus passe par les ouvrages suivants [24]: 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

34 
 

 
Figure 3.1. : Un schéma approximatif à la station d’Ain El houtz. [24] 

1 : déversoir d’orage 

2 : dégrillage 

3 : déssableur-déshuileur 

4 : bassin de nitrification dénitrification 

5 : bassin d’aération 

6 : tour de répartition 

7 : clarificateur 

8 : bassin de chloration 

9 : bâtiment de chloration 

10 : tour de recyclage 

11 : épaississeur 

12 : bâtiment des pompes a boue épaisses 

13 : lits de séchages 

14 : aire de stockage des boues séchées 

15 : bâtiment de suppresseur 

16 : Lit de sable 

17 : bâtiment d’exploitation. [24] 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

35 
 

Figure 3.2. : Photos satellitaires de la STEP de Ain El Houtz-Tlemcen [29]  

3.2.1.1. Déversoir d’orage 

Le déversoir de pluie de la station est installé en amont de la station pour évacuer le 

débit excédentaire dans la dérivation générale de la station. La hauteur des aubes de trop-

plein sera adaptée à une charge de 3300 m3 / h. Les eaux usées à traiter atteignent le haut 

du premier canal de traitement par une conduite d'un diamètre de 800 m par gravité, que 

l'on appelle le raccordement entre les ouvrages. [23] 

Figure 3.3. : Photos de déversoir d’orage 

3.2.1.2. Deux dégrilleurs 

Dans la station d’Ain El Houtz existe deux types des grilles, une grille grossière 

manuelle d’une largeur de 1.8 m, son inclinaison est de 70 %. [23] 

L’écartement entre les barreaux est de 50 mm une grille mécanisée il en existe 2 

unités dont la largeur est de 1.0 m. La profondeur de chenal est de 1.5 m, l’écartement 

entre les barreaux est 20 mm. [23] 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

36 
 

Figure 3.4. : Photo de la grille mécanisée (2 unités)  

3.2.1.3.  Dssableur-deshuileur 

L’ouvrage est une structure longitudinale ce compose à deux compartiments et se 

compose aussi de canaux trapézoïdaux en béton armé. De l'air est insufflée à travers le 

suppresseur pour former une émulsion, ce qui peut par conséquence améliorer la séparation 

du sable et de la graisse. Les lames de séparation peuvent séparer la graisse de la zone de 

raclage d'huile. L'eau prétraitée est évacuée et drainée à travers des canaux ouverts par 

gravité pour un traitement ultérieur. [25] 

Figure 3.5. : Photo du déssableur- déshuileur. [26] 

Les deux déssableurs déshuileurs ont les dimensions unitaires suivantes : 

-  Longueur : 26m,  

-  Largeur : 4 m,  

-  Hauteur : 9 m [23] 

L’entrée des déssableurs-déshuileurs ont équipées des batardeaux pour permettre la 

séparation en cas des interventions. Les sables décantent et se retrouvent au fond de 

l’ouvrage dans une partie approfondie. Les grains de sables ainsi décantés dans la fosse 

sont extraits par le système air lift et stockés dans des bacs à sables. [26] 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

37 
 

Figure 3.6. : Photo des bacs à sable. [26] 

Les dimensions des bacs sont:  

- largeur : 2 m,  

- longueur : 3 m,  

- profondeur : 0.8 m. Dans la station de Ain El Houtz, il existe deux bacs pour chaque 

déssableur. [24] 

3.2.1.4. Bassins d’aération 

Chaque bassin de forme rectangulaire a une longueur de 55.5 m, une largeur de 

18.5m, une profondeur d’eau de 4.6 m et une hauteur de 5.6m. Le volume d’un bassin de 

4723m3. [26] 

Le bassin d’aération est équipé de : 

- 04 vis d’Archimède (débit unitaire 1300 m3/h), pour la recirculation interne de la 

liqueur mixte afin d’éliminer l’azote dans le bassin d’anoxie. 

- 04 mélangeurs submersibles de 4 kW chacun pour l’homogénéisation (en panne). 

- 04 déversoirs. 

- 12 aérateurs de surface (75 kW chacun), 

- 04 sondes de mesure d’oxygène dissous. [23] 

Figure 3.7 : Photo du bassin d’aération 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

38 
 

Le bassin nitrification et dénitrification à une forme rectangulaire, il est équipé d’un 

mélangeur de fond pour assurer l’agitation du milieu, et après l’eau nitrifiée dénitrifiée est 

déversée vers les bassins d’aération. 

Chaque bassin a les dimensions suivantes : 

-  Volume 725 m3,  

-  Longueur 17,56 m,  

-  Largeur 8,5 m,  

-  Hauteur du béton 5,6 m, 

 -  Hauteur d’eau 4,9 m. [23] 

Figure 3.8 : Photo du bassin de nitrification dénitrification 

3.2.1.5. Décanteurs secondaires ou clarificateurs 

Le rôle de la décantation secondaire est d'assurer une meilleure séparation de la 

biomasse de l'eau traitée, et de concentrer en premier les boues biologiques sédimentées 

Ce dernier est alimenté depuis le centre par une conduite d'alimentation en gaz.  

La station d’Ain El Houtz contient deux décanteurs secondaires et sont équipés 

chacun d’un pont racleur à vitesse de rotation de 0.04 m/s. Ils sont de forme circulaire, 

d’un diamètre de 46 m et une surface de 1661 m2. La profondeur d’eau est de 4 m en 

périphérie. [23] 

Figure 3.9 : Photo du décanteur secondaire  

 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

39 
 

3.2.1.6. Bassin de chloration 

La station est dotée d’un traitement de chloration pour désinfecter les eaux épurées. 

Mais Ce traitement n’est pas utilisé. Les eaux destinées à l’irrigation ne nécessitent pas de 

chloration (d’après les responsables de la STEP). Le bassin est en béton armé et d’un 

volume de l’ordre de 700 m3. [23] 

Figure 3.10 : Photo du bassin de chloration  

3.2.1.7. Poste de pompage des boues 

Le poste de pompage des boues est doté de trois (03) vis sans fin de recirculation de 

la boue pour maintient la concentration de celle-ci dans le bassin d’aération. [25] 

Figure 3.11 : Photo des vis de recirculation des boues.  

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

40 
 

3.2.1.8. Épaississeur des boues 

A pour but de réduire le volume de la boue extraite par simple décantation. Il est en 

béton armé. Il comprend un pont support tournant avec un moteur et réducteur. Le 

diamètre de l’épaississeur est de 14m et la hauteur utile est de 4m, le fond du bassin à une 

pente de 1/10 [26] 

Figure 3.12 : Photo de l’épaississeur des boues. [25]  

3.2.1.9. Lits de séchage 

Il existe 14 lits de séchage conçus d’un béton équipé d’une conduite de drainage 

perforée, pour permettre l’évacuation de l’eau filtrée vers l’entrée de la station. [25] 

Figure 3.13 : Photo des lits de séchage. [26] 

Les différents ouvrages et le chemin des eaux usées de l’entrée jusqu'à la sortie de 

cette eaux vers les rejets pour l’irrigation  la STEP de Ain El Houtz se résument  dans la 

figure ci-dessous; 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

41 
 

Figure 3.14 : Représentation des différents ouvrages de la station. [25]  

3.2.2. Niveau de mesure de débits d’écoulement 

Le niveau de mesure des débits est à deux niveaux de la STEP d’Ain Houtz ; en 

l’occurrence, à l’entrée tout en amont juste à la sortie du déversoir, la seconde mesure du 

débit est effectuée avant l’exutoire au niveau du venturi. 

3.3. Ouvrages de mesure des débits 

Dans ce contexte on va parler sur deux principaux ouvrages de génie civil qui sont le 

déversoir et le venturi. 

3.3.1. Déversoir 

 Comme on a défini précédemment le déversoir de la station se situe en amont de 

celle-ci qui déverse le surplus du débit admissible entrant à la station (Q max=3800 m3/h) 

d’une façon gravitaire à l’aide d’une conduite (Φ=800 mm) dite liaison entre ouvrage ; 

avec une hauteur de 2 ml × 6 ml × 4 ml et un diamètre de 1000 mm. [23] 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

42 
 

 

Figure 3.15 : Le déversoir d’orage de la station 

3.3.2. Venturi  

Un tube de Venturi est un organe déprimogène prenant la forme d'un tube 

comportant un rétrécissement, qu'on utilise pour mesurer le débit d'un fluide. 

Si le débit du liquide est constant et que l’aire d’écoulement diminue, la vitesse de 

l’écoulement augmente nécessairement et amène une diminution de la hauteur d’eau. Il 

fonctionne donc selon le principe du Venturi.   

 

Figure 3.16 : l’emplacement du venturi dans la station d’épuration Ain El Houtz  

Le venturi ce situe comme le montre dans la figure précédente (figure 3.5) dans la 

station d’épuration mais Il prend également la forme indiquée dans la figure suivante 

(figure 3.6), il se situe dans le bassin de chloration (la fin de processus de traitement des 

eaux usées).  



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

43 
 

 

Figure 3.17 : Vue en plan d’un canal de type Venturi d’une station d’épuration. 

[27] 

3.4. Description des appareils de mesure des débits 

3.4.1. Capteur de niveau 

Le capteur de niveau de la station est un dispositif électronique qui permet de 

mesurer la hauteur du liquide, dans un récipient, ce type de détecteur de niveau fonctionne 

comme une alarme haute, pour signaler une condition de débordement, ou en tant 

qu'indicateur pour une condition d'alarme basse. La sonda de niveau continu est plus 

sophistiqué et peut assurer une surveillance de niveau de tout un système. [23] 

Figure 3.18 : principe de fonctionnement d’un capteur électronique. [28] 

 



Chapitre 03 : Moyens de mesure des débits usés au niveau des stations d’épuration 

44 
 

 

Figure 3.19 : capteur de niveau d’eau. [29]  

Lorsque la pointe (l’extrémité du fil du niveau) n’a pas de contact avec l’eau : dans 

ce cas, l’entrée analogique Ax (A0… À3) vois la tenson aux bornes de résistance 10 K, elle 

est égale à 0V (entrée en air). [24] 

Lorsque la pointe (l’extrémité du fil du niveau) est en contact avec l’eau : Dans le cas 

ou l’eau est considéré comme un conducteur parfait, la pointe rouge du fil dans le réservoir 

voit une tension égale à 5V, car l’eau est alimentée avec une tension égale à 5V. Dans le 

cas pratique, la valeur de la tension est inférieure à 5V. Dans notre exemple on choisit un 

seuil de l’ordre de 1.9V. 

Selon le type de capteur, le signal électrique de mesure peut être de différentes 

natures : analogique, numérique ou logique. [29] 

Tableau 3.2 : Les types des capteurs 

Type de 

capteur 

Type de signal de sortie  Appellation Exemple 

Analogique 
Bas niveau Capteur Sonde pH50mV/unité pH 

Haut niveau Capteur transmetteur Capteur pression 4 – 20 

mA 

Numérique 
Numérique absolu Codeur absolu Capteur de position 

angulaire  

Numérique incrémental Codeur incrémental Capteur de vitesse 

Logique Tout ou rien Détecteur  Détecteur de niveau  

https://www.electronique-mixte.fr/la-resistance-electrique/